tione. quod singulis annis inter cunctos persoluant quatuor denarios ad cursum *Euerlinga* iugo totius alterius seruitutis soluti. sed sub mundiburdio et defensione sint aduocati s. Maximini. sicut ceteri homines de *Euerlinga*. Si quis uero propinquorum meorum uel alia quelibet persona hanc donationem corrumpere conauerit. in primitus omnipotentis dei iram incurrat omniumque sanctorum eius. et quod nult non efficiat. Insuper coactus in erarium regis octo libras auri et sexaginta libras argenti persoluat. Acta est traditio in monasterio s. Maximini confessoris Christi. per manum *Uobizonis*. astante abate *Ofterado*. cunctaque congregatione sub fideiassoribus *Theoderico*. *Waningo*. *Lisigero*. coram testibus his: *Heruardo*. *Reginero*. *Hunbaldo*. *Bertholdo*. *Bosichone*. *Hasmero*. *Bernacro*. *Harkero*. *Sarachone*. *Bezelino*. *Nithardo*; anno dominice incarnat. Millesimo. Indict. XII. regni domini *Ottonis* tertii .XVII. imperii .V. —.

Aus dem Mariminer Diplomatar C. LXVII. d. Nro. 151 in Coblenz.

35. Kaiser Heinrich II. empfängt von der Abtei S. Maximin 6656 Hufen und belehnt damit den Herzog Heinrich von Baiern, den Pfalzgrafen Ezzo und den Grafen Otto, damit sie für den Abt die Kriegsdienste leisten; zugleich bestätigt und sichert er dem Kloster den Rest seiner Besitzungen und verfügt wie die Einkünfte derselben verwendet werden sollen. Trier, den 10. December 1023.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Henricus* diuina favente clementia *Romanorum* imperator augustus. Quamuis ab ecclesiasticis institutionibus et a paternis preiudiciis nulli sit licetum deuiare. nostri tamen iuris est praeceteris id solum et speciale. ut unde fideles nostri infra regnum nostrum grauantur. aut unde aecclesiac dei detrimentum magis quam commodum patiuntur. in melius commutare debeamus. Idecirco fidelium nostrorum tam presentium quam futurorum solerti notum fieri cupimus. qualiter nos ex abbacia s. Johannis euangeliste et s. Maximini que in suburbio *Treuirorum* sita est. ubi *Haricho* abbas presse uidetur. quasdam curtes et territoria. villas et possessiones scilicet sex millia sexcentos quinquaginta sex mansos. ut uerius computari potuit. a prefato abbe in beneficium accepimus. et his fidelibus nostris *Ezzoni* uidelicet palatino comiti et *Henrico* duci. neconon *Ottoni* comiti ea conditione beneficiauimus. ut quia presatus abbas iam senio confessus comode nobis domi militique seruire non poterat ipsi et heredes. qui hec beneficia habent. pro eodem abbe suisque successoribus curiam regalem petant et in expeditionem eant. abbas uero suique successores a curia regia et ab omni expeditione omnino sint liberi. nisi in *Magontinensem* siuc *Metensem* aut *Coloniensem* ciuitatem ad generale concilium aut colloquium aliqua necessitate cogente fuerint invitati. Et ne anime nostre inde detrimentum patiamur. si ea que a fidelibus Christi eidem sacratissimo loco tradita sunt aut collata. nos iniuste uideamur auferre. seruicium quod nobis et quibusdam predecessoribus nostris in secundo semper anno de eadem abbatia traditum est.

pro timore dei et ueneratione s. Joannis et s. Maximini et ob interuentum
Aribonis Mogoniacensis et Piligrimi Coloniensis et Popponis Trenirensis uerabilium archiepiscoporum aliorumque fidelium nostrorum deo sanetoque
 Joanni et b. Maximino. cunctisque post eos inibi abbatibus in perpetuum in-
 dulgendo ignouimus. et ignoscendo indulsimus. Et ne quis successorum nostro-
 rum regum uel imperatorum idem seruitum in periculum anime nostre ac
 sue inde ulterius exigat. nisi eadem bona. que nos non tam in nostrum quam
 in eorum seruitum inde distraximus. ex integro reddat aut restituat. nostra
 imperiali auctoritate constituendo precipimus et precipiendo confirmamus. Ju-
 bemus etiam atque interdicimus prefato abbatи suisque successoribus in per-
 petuum. ne de reliquis curtibus. ecclesiis ac possessionibus. que ad peculia-
 rem prebendam fratrum deo ibi famulantium a nostris predecessoribus regi-
 bus aut imperatoribus. *Dagoberto* uidelicet. *Pippino*. *Carolo*. *Ludonico*. *Ar-
 nulpho*. item *Carolo*. *Zuendibaldo*. necnon a tribus *Ottonibus* in nostra usque
 tempora. et per nos etiam delegata sunt et concessa. alicui de maioribus siue
 liberis hominibus aut alterius ecclesie uel alienae familie quibuslibet seruitori-
 bus quidquam beneficiare. uel ab eorum iure quoquo modo abalienare pre-
 sumant. hoc est in his locis. *Suabheim*. *Hesinesheim*. *Bricinheim*. *Euernes-
 heim*. *Weldinstein*. *Albucha*. *Gozoluesheim*. *Bingin*. *Holhusa*. *Apula*. *Al-
 sontia*. *Sceringesuelt*. *Hukinesheim*. *Bukinheim*. *Siemera*. *Maneldal*. *Nar-
 heim*. *Folemaresbach*. *Pr̄ubesderuoth*. *Gracho*. *Decima*. *Uallis* cum suis per-
 tinentibus. *Ratheresdorf*. *Bicendorf*. *Meisbrath*. *Eheno*. *Arnolfesberg*. *Liez-
 nich*. *Okisheim*. *Riuenschach*. *Loauia*. *Windingis*. *Lukesingis*. et in pago
Sallingouue. *Dinkriche*. *Luolkurt*. *Bisangis*. et in ciuitate *Metensi* et circum
 circa domos. uineas. agros et areolas. et in his locis. *Diedenhouen*. *Wilare*.
Bessiaco. *Lucelenkiricha*. *Tauena Druhdelinga*. *Murmiringa*. *Meroldinilla*.
Wimereskiricha. *Straza*. *Crufta*. *Scranna*. *Marchidith*. *Krisho*. *Billiche*.
Curmiringe. *Brunnacha*. *Hannilleri* Insuper etiam in pago *Drachere* lo-
 cus qui uocatur *Guntereshusen*. necnon in pago *Einriche* locus alias uoca-
 bulo *Prichina* cum omnibus ad se iuste et legaliter pertinentibus vel aspi-
 cientibus rebus. Has duas curtes ad sagimen et ad femoralia. mantelas etiam
 et mensalia fratrum. necnon ad infirmorum curam et debilium. et ad suscep-
 tionem hospitum. necnon ad recreationem pauperum et peregrinorum sicut
 antecessores nostri constituerunt. ita et nos specialiter constituimus atque fir-
 mauimus. et ut ex his locis et ecclesiis nullus abbas. nulla alia persona magna
 siue parua alicui libero aut alieno homini. ut antea diximus aliquid benefi-
 ciare uel a prebenda fratrum quoquo modo abalienare presumat. firmissime
 precepimus. Sed liceat inde abbatи suisque successoribus luminaria ecclesię
 restaurare. edificia recuperare. et quę necessaria tantummodo fratribus sunt
 procurare. De ecclesiis uero et de omnibus per totam abbatiam salicis deci-
 mationibus nulli omnino beneficium aliquod concedi permittimus. sed in usus
 hospitum. pauperum et peregrinorum perpetualiter constituimus atque sanc-
 imus. Constituimus preterea hoc et haec nostra imperiali auctoritate firmamus.
 ut si quis fortasse illorum aut filii filiorum suorum. quibus bona et posses-
 siones s. Maximini beneficiamus. sine herede fuerit defunctus. beneficium uel

quidquid ab eodem loco habere uisus est. sub ius et dominium prefatorum sanctorum et abbatis ac fratum ipsius monasterii redeat et transcat et ad amplificandam congregationem. neconon ad regale seruicium quantum abbas inde sine detimento aliarum rerum ecclesiæ bene perficere possit absque omni contradictione permaneat. Insuper etiam concedimus atque precipimus. ut idem abbas suique successores potestatem habeant. aduocatias omnes monasterii sui cui uelint dandi. cui uelint iusto iudicio tollendi. et ut aduocati nullum post se ponere audeant qui uocetur proaduocatus. nullumque placitum preter tria iure debita in abbatia tenere presumant. Nec cuiquam illorum licet aliqua violentia homines grauare. aut ui paraueredos eorum aut pecora tollere. uel quicquam super officiales aut ministros siue mansionarios seu omnia iura abbatis constituere. Et ut hoc nostræ auctoritatis preceptum inde conscriptum firmum et stabile semper permaneat. non solum hoc manu propria firmauimus et sigilli nostri impressione muniri iussumus. uerum etiam ut firmiori auctoritate polleret beatissimi patris nostri domini uidelicet *Benedicti* sedis apostolice presulis priuilegium inde conscriptum et apostolica auctoritate roboratum prefato cenobio obtinere meruimus. ut si quod absit. aliquis successorum nostrorum regum uel imperatorum diabolica auditate corruptus quicquam de his. que sepe prefati monasterii fratribus ad quietem illorum constituimus imminuere temptaverit. abbas qui tunc ibi preesse videbitur ac fratres libere apostolicam sedem. cui idem locus sacratissimus sub antiquis temporibus *Constantini* imperatoris et *Helenæ* matris illius addictus esse dignoscitur fiducialiter appellant. et ad eam quasi filii ad matrem confugiant. ut ab ea sicuti dignum est fulciti aut ea que inde abstulimus bona sua recipiant. aut quod nos pro tantis bonis et possessionibus s. Johannis et s. Maximini inde abbatum ad quietudinem illorum ordinauimus atque firmauimus apostolico auctoritate roborati obtinere preualeant.

Signum domini *Henrici Romanorum* inuictissimi imperatoris augusti.

Guntherus cancellarius uice *Aribonis* archieapellani recognoui.

Data IIII. Idus Decembris. indictione VI. anno domin. incarn. M.XX.III. anno uero domini secundi *Henrici* regnantis .XX.III. imperii autem X. Actum in *Triburia* regia villa. palatio publico. in dei nomine Amen. Amen.

Wegen der groben Verschiedenheit des Textes von dem der Nrl. 300 im I. Bd. über denselben Gegenstand, nach Zillesius 29, und Winkelmann, historia hospitalis s. Eliaabethae, 35 abgedruckt. Beide bringen dies wichtige Document in wörtlicher Uebereinstimmung aus dem Original, mit Abbildung des Monogramms und Siegels.